Clysmata.

§. 116.

Clysmata, Clyster, Enema (Klystier, Lavement) est quoque injectio intestino recto per anum adplicantur.

da. Quantitas generalis varia est pro varia aetate, sensibilitate, morbo et Medici indicatione. Respectu aetatis sequens proponitur scala: pro recens nato sufficit enema: ex unc. duabus; pro infante proveciori: unc. tres — quatuor, pro puero: unc. sex — septem, pro adulto: unc. octo — libr. una.

Quo major sensibilitas, totius corporis et intestini recti, eo minor dosis. Clyster diutius semper retinendus minori dosi (mediam aut infra dimidiam partem) praescribitur; cavendum praeterea ne nimis calidum applicetur.

Clyasma contra ascarides infantum. (Kopp)

Rp. Pulv. sem. santon. dr. duas

Inf. aq. fervid. q. s. per $\frac{1}{2}$ hor.

Colat refrigeratae unc. un duar. et semis

adde

Mercur. subl. corros. gr. $\frac{1}{2}$

Mucilag. g. arab. dr. duas

M. D. ad vitrum. sig. Lavement.

lauwarm zu applizieren.

B a l n e a.

§. 117.

Hic non agitur de balneis in genere, sed de ingredientibus solum medicatis, quae illis et illorum modificationibus adduntur.

Balneum dividitur in integrum (ganzeß); semicupium vel insessum (halbeß), pediluvium (Fußbad) maniluvium (Handbad).

Quoad temperaturam in frigida, tepida, calida, et fervida. Inter frigida numeratur: aspersion (Spritz

bad) impluvium, (Sturz-Regenbad) stillicidium (Tropfbad) gutta seu Tuccia (die Dufche).

Ingredientia sunt acida, spiritus, sales, uti sal marinus, ammoniacus, vitriolum ferri, sublimatum, alumen; vegetabilia complura prius cocta: furfures, malthum, herbae aromaticae. e. s. p. Quantitatem determinare, ubi circumstantiae innumerae respiciendae sunt, Medico cuique circumspecto relinquendam censeo.

Balneum contra Arthritidem. (Kopp)

Rp. Herbae digit. purp.

— Rhododendr. Chrysanthem.

aa. unc. quinque

— Hyosciami

— Cicutae aa. unc. tres

— Sabinae unc. sex

C. C. M. f. pulv. grossus D. S. zum Baden.

Fluida elastica s. expansibilia

§. 118.

Quae formam fluidam expansibilem admittunt corpora medicata sub vaporis aut aëris specie in usum medicum vocantur. Fluidum hoc ex solidis aequae ac fluidis guttantibus evolvitur vel per majorem caloris gradum, vel ope adminiculorum chemicorum.

F o r m a v a p o r u m.

§. 119.

Solida corpora plerumque calefacta ad suffiendum adhibentur, odoris gratia, aut aëris purgandi causa;

ejusmodi sunt sulfur, herbae narcoticae et aromaticae, cinnabaris, resina et s. p, quae in Pharmacopoliis varia proportione confecta jam parata, tenentur. Adhibentur hae species ad balnea quoque vaporaria (Dampfbäder); organis respiratoriis ope machinae Mudgianaee optime adplicandur. In designatione species aut pulveres etc. justo ordine, et quantitate ordinantur, quam signatura usum quemlibet specialem denotans, excipit.